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Se, härligt smyckad jorden står, se hur för dig och mig hon får så underbara håvor! (Psb 534)
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Från redaktionen

Mötas och skiljas

”Mötas och skiljas är livets gång, skiljas och mötas är hoppets sång”. De 
orden av Göte Strandsjö har sjungits i många körer. Och ännu fler har i 
sina egna liv upptäckt hur tungt det kan vara att skiljas.

Redan en kort tid efter skapelsen måste Adam och Eva skiljas från 
det paradisiska Eden. Och en tid efter det måste de konstatera att döden 
skilde dem från deras son Abel. Sedan dess har döden kommit med sorg 
till alla hem.

På annan plats i denna tidning berättar vi om upprättande av ny 
gemenskap. Vi har med Guds nåd fått ingå gemenskap med två för
samlingar. Vi har fått bekräfta en välsignad gemenskap med en romsk 
församling i Bulgarien, som nyligen firat invigning av ett kapell. I teck
net av samma gemenskap med tiotals kyrkor runt hela jorden har våra 
representanter fått samlas till konferens i Sydkorea, just i dagarna när 
denna tidning når läsarna. Tyvärr kan inte alla vara med. Våra trossyskon 
i Ryssland är skilda från oss andra på grund av det brutala anfallskriget 
mot Ukraina.

Sommaren är en tid när romantiken blommar, och många är också de 
par som lovar trohet inför kyrkans altare tills döden skiljer dem åt. Men 
sommaren är också en tid när äktenskapen prövas mer än annars, och 
statistik utvisar att trohetslöftet ofta får vika för skilsmässa särskilt i slutet 
av sommaren.

När vi står inför det jordiska avskedet vid en kär människas grav är 
hoppets sång att vi ska ses igen, efter uppståndelsen. Då håller många 
krampaktigt fast vid förhoppningen att alla ska vara med, att alla ska 
mötas en gång. Vad finns det annars för hopp? Men det är en biblisk 
sanning att inte alla kommer till himlen, inte hur vi än hoppas få se våra 
kära hos Gud. Många ska tvingas till den slutgiltiga skilsmässan, där de 
får höra Jesus uttala orden: ”Gå bort från mig, ni förbannade, till den 
eviga elden.” Det är den skilsmässan som vi ska frukta mer än något 
annat.

Hoppet att få möta Jesus är kopplat till gemenskapen med Jesus. Den 
som inte delar gemenskapen i tron på honom här och nu ska inte heller 
bli igenkänd av honom när han kommer. Men den som tror på Jesus har 
hans härliga och fasta löften att få möta honom som en kär och gammal 
vän, med Britt G Hallqvists ord: ”Ej som man råkar en främling på 
gatan – nej, så som man ser på en vän.”

När vi under ljuvlig sommartid återser vänner och släktingar borde 
det vara vår viktigaste bön att vi skulle mötas en gång hos Jesus. Och 
vår hälsning vid avskedet skulle vara den som de gamla brukade sjunga: 
”Faren väl, I vänner kära, faren väl i Herrens namn! … Leven alla väl i 
Jesus, glömmen ej hans trofasthet, som för fåren givit livet och blev så 
vår salighet.” Så innesluts alla i önskan att ”hela denna flock finge samlas 
hemma blott, … varest intet avsked mera äger rum bland Herrens folk.”

Men en sådan framtidsvision är avskedet inte hopplöst. ”Skiljas och 
mötas är hoppets sång.”

Ola Österbacka
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S:t Johannes 
evangelisk-lutherska 
församling

Vi tror att Gud har skänkt hela världen gläd-
jebudskapet om den försoning som skett i 
Kristus. Vi tror att Jesus Kristus till sin natur 
är sann Gud, att han har blivit människa för 
vår skull, levt ett syndfritt liv, lidit och dött i 
vårt ställe och uppstått från de döda.

Genom tron tar vi emot denna försoning, 
får förlåtelse för våra synder och har löfte 
om evigt liv tillsammans med Gud. Syftet 
med vår församlings existens är att föra 
vidare detta glädjebudskap, och att samlas 
kring predikan, dop och nattvard för att 
växa i den tro vi fått av Gud.

Vår tro har en enda grundval, nämligen det 
Ord som Gud har gett oss i Gamla och Nya 
testamentets heliga skrifter. Det är Gud 
själv som har inspirerat de mänskliga förfat-
tarna till Bibelns 66 böcker, och därför ska 
dessa skrifter inte förstås som mänskliga 
produkter utan som Guds eget ord. Bibelns 
ord är den enda normen för sann kristen 
lära.

Vi bekänner oss till de lutherska bekän-
nelseskrifterna samlade i Konkordieboken 
från år 1580, eftersom vi funnit att de helt 
överensstämmer med vår församlings enda 
grundval: Bibeln.

Vår tro är inte ny, utan har funnits i alla 
tider, där människor har tagit till sig Guds 
ord och rättat sig efter det. Eftersom vi 
har förstått att vi är stora syndare inför 
Gud behöver vi Guds ords rena och klara 
undervisning, där förlåtelse och upprättelse 
skänks åt oss genom förkunnelsen av Jesu 
försoningsverk.

Vi delar tro och kyrkogemenskap med 
KELK, den Konfessionella evangelisk-
lutherska konferensen, som består av mer 
än 30 kyrkor runtom i världen. Tillsammans 
är vi omkring en halv miljon kristna i denna 
internationella gemenskap, och det är vår 
önskan att allt fler ska dela vår gemenskap, 
där Frälsaren Jesus och syndernas förlå-
telse alltid står i centrum.
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”Ära ske Fadern och hans Son, Den 
Helge And på samma tron, Den 
heliga Treenighet, Ske lov och pris i 
evighet.”

Genom naturen vet vi att det 
finns en Gud. En Skapare som är 
allsmäktig, som är allvetande och 
allvis och god. Vi vet genom det 
skapade, när vi ser stjärnhim
len, träden, havet och bergen 
och allt levande att det finns en 
Skapare. Vi vet genom samve
tet vad som är gott inför Gud 
och vad vi bör göra mot vår 
nästa.

Genom naturen kan vi 
förstå att Gud har skapat oss 
och har omsorg om sin ska
pelse. Vi kan också förstå att vi 
hålls ansvariga inför Gud och 
en dag kommer att dömas för 
vad vi har gjort. Det vi lär oss 
om Gud av naturen kan fylla 
oss med vördnad inför Guds 
storhet och fruktan inför Guds 
helighet och dom. Det ger män
niskan anledning att söka, som 
Luther sökte, efter en nådig Gud. I 
skapelsen ser vi Guds godhet, men 
vi lär inte känna Guds nåd och 
förlåtelse.

I Skriften uppenbarar sig Gud 
inte bara som en Gud, utan som 
den Treenige Guden. Den Treenige 
Guden är den frälsande Guden: 
Fadern, som sänt sin Son för att 
frälsa oss genom tron och den 
Helige Ande som för oss till tro på 
Guds Son.

Vid Jesu dop uppenbarar sig 
den Treenige Guden: Anden 
kommer som en duva och sänker 
sig över Jesus, Fadern talar från 
himlen och visar oss till Guds äls
kade Son och Jesus står där, blöt 
efter att ha döpts av Johannes. Vi 
visas ständigt till Jesus när vi ska 
lära känna Gud. Jesus ställer sig på 

vår sida, han låter sig döpas med 
det dop som annars var avsett för 
syndare. Samtidigt vittnar Fadern 
och Anden, så att vi förstår att 
Jesus inte alls är en syndare, utan 
istället alltid gläder Fadern: ”I 
honom har jag min glädje.” Jesus 
Kristus byter plats med oss – vi 
ser det vid Jesu dop, när han också 

låter sig behandlas som syndare, för 
att vi genom våra dop ska tillräk
nas Kristi rättfärdighet. Vi ser det 
på korset, där han hänger som vi 
borde ha hängt. Där utgjuts Guds 
vrede och Sonen blir övergiven, så 
att vi får gå fria och genom tron tas 
upp som Guds barn. För så älskade 
Gud världen att han utgav sin en
födde Son. Men om Gud inte hade 
sänt sitt ord och sin Ande, skulle vi 
inte ha någon nytta av Kristi verk. 
”Kristus har åt oss förvärvat och 
vunnit skatten genom sitt lidande, 
sin död och uppståndelse m.m. 
Men om verket blev fördolt, så att 
ingen visste om det, så vore det 
förgäves och utan gagn.” Så skriver 
Luther i den Stora katekesen, när 
han skriver om Andens verk. Det 
är verkligen den Treenige Guden 
som är vår Frälsare. Men det är 
inte så att vi ska börja fundera hur 

Gud kan vara både tre och en, utan 
när vi söker Gud hänvisas vi då till 
Kristus: Guds Son som blivit män
niska, blivit lagd i en krubba, blivit 
korsfäst, död och begraven och 
uppstått och efter fullbordat verk 
visat lärjungarna sina sårmärkta 
händer.

Samtidigt kan vi på ett enkelt 
sätt också lära känna Gud 
som Treenig. Det gör vi i 
katekesen, där vi påminns 
om att Fadern har skapat oss 
och har omsorg om oss och 
försörjer oss med allt vi behö
ver för våra liv, inte för att vi 
förtjänar det utan för att han 
är vår gode Fader. Vi påminns 
om att Jesus, Guds Son, har 
friköpt oss med sitt dyra blod, 
sitt lidande och sin död, så 
att vi ska tillhöra honom och 
tjäna honom, nu och i evighe
ten. Vi påminns om hur den 
Helige Ande fört oss till tro 
och bevarar oss i tron genom 

evangelium i ord och sakrament, 
eftersom vi av egen kraft inte kan 
tro på Jesus Kristus eller komma 
till honom.

Genom naturen vet vi att det 
finns en god Gud som är vis och 
allsmäktig. I Skriften uppenbarar 
Gud sig klarare, som den Treenige 
Guden som frälser oss och så gör 
oss till sina.

En pilgrimssång av David. 
Herre, mitt hjärta är inte hög-
modigt, mina ögon är inte stolta. 
Jag ägnar mig inte åt stora ting, åt 
sådant som är för svårt för mig. 
Nej, jag har lugnat och stillat min 
själ som ett avvant barn hos sin mor. 
Som ett avvant barn är min själ i 
mig. Israel, hoppas på Herren, från 
nu och till evig tid! 
(Ps 131)

Anders Nissen

Den Treenige Guden är vår Frälsare
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Den anfäktade säger: Min tro är så svag. Ibland 
känner jag den inte alls i mitt hjärta och vänder mig 
inte till Gud med iver att komma till himlen. Jag är 
rädd att jag har förlorat tron, att den har slocknat. 
Och om tron har slocknat finns det väl inget hopp 
och ingen frälsning för mig? Jag prövar mig själv för 
att se om jag lever i tro (2 Kor 13:5) och känner ingen 
tro i mitt hjärta.

Tröstaren säger: Den helige Ande hjälper oss i vår 
svaghet. Vi vet inte vad vi borde be om, men Anden själv 
vädjar för oss med suckar utan ord (Rom 8:26). Ibland 
känner vi inte vad vi tror eller hur vi tror, men Anden 
ger näring åt och bevarar ändå tron i våra hjärtan.

En gnista kan ligga gömd under askan. Tron håller 
ibland till i hjärtats hemliga vrår även om vi inte 
känner den. Dra aldrig slutsatsen att tron inte finns 
utifrån att du inte känner den. Du har fortfarande 
längtan. Du suckar och vill tro. Också denna längtan, 
detta suckande, denna vilja kommer från tron.

Det är två helt olika saker att inte känna någon tro 
och inte vilja tro. I det ena fallet handlar det om en 
kamp, i det andra om hårdnackad ovilja.

Kristus bor i hjärtat genom tron (Ef 3:17) även om 
du inte känner att han är där. Tröstaren den helige 
Ande bor också i hjärtat även om du inte alltid känner 
hans tröst. Liksom Abraham, de troendes far,  trodde 
och hoppades även när allt hopp var ute (Rom 4:18) 
ska du också lita på Ordet när du inte kan känna 
något.

Varje tanke måste tas till fånga under Kristus (2 
Kor 10:5). Ta också denna brist på känsla till fånga 
under tron. Grip om Ordet med ditt hjärta och håll 
stadigt fast vid det! Ett frö ligger gömt i jorden innan 
det skjuter synbara skott. Trons frö ligger gömt i hjär
tat även om ingen frukt har visat sig än.

När du sover märker du inget av din tro, men 
ingen kan säga att tron inte finns längre. I denna fres
telse har en sömn drabbat din själ så att du inte kan 
känna att din tro lever. Gud förbjude att du på grund 
av det skulle tänka att din tro är helt utsläckt.

Ur Johann Gerhards ”Tröstehandbok” 
(Enchiridion consolatorium)

Tro och 
känslor

Johann Gerhard  
föddes den 17 oktober 1582 i Quedlinburg i Tyskland. Han 
dog i Jena den 20 augusti 1637.
Han studerade teologi i Witten berg, Jena och Marburg 
och blev den ledande dogmatikern under den lutherska 
ortodoxin, mild och fridfull till sin karaktär. Efter att ha 
genomlidit en svår sjukdom skrev han boken Meditationes 
Sacrae. 
Han var bara 24 år när han utnämndes till superintendent 
i Heldburg och blev doktor i den heliga teologin. År 1616 
blev han professor i Jena. Där stannade han livet ut trots att 

han fick inte mindre än 24 kallelser till andra universitet, t o 
m till Uppsala i Sverige. 
Hela livet led han av dålig hälsa men var ändå oerhört aktiv 
som professor, författare och rådgivare i teologiska och 
kyrkliga frågor. Han har kallats för ”sin tids orakel”. Han 
var mycket omtyckt av sina studenter som flockades kring 
honom i Jena.
Hans mest berömda verk är Loci Theologici i nio band, 
som han började skriva när han var 27 år och fullbordade 
år 1622. 
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En före detta lutheran som jag träffade på ett 
äldreboende blev som ung kvinna förvirrad när 
vänner i pingstkyrkan påstod att hon måste bli 
”född på nytt”. När de frågade om hon var det 
visste hon inte vad hon skulle svara. Hon kunde 
inte komma ihåg att hon hört sin pastor använda 
det uttrycket i den kyrka hon var medlem i. Vän
nerna visade henne Jesu ord till Nikodemus: Den 
som inte blir född på nytt kan inte se Guds rike 
(Joh 3:3). Hon blev orolig. Ju mer hon pratade 
med dessa vänner, desto mer tvivlade hon på sin 
frälsning. De lärde henne att hon måste uppleva 
frälsning personligen och dramatiskt. Hon måste 
själv bestämma sig för att lita på och följa Jesus. 
Hon måste bjuda in honom i sitt hjärta. Först 
då kunde hon vara säker på att hon var född på 
nytt. Till slut gav hon efter för deras övertalning, 
”fattade sitt beslut” och gick med i deras kyrka. 

Vännerna hade rätt i en sak. Hon behövde 
födas på nytt för att bli räddad. Det behöver vi 
alla. Men innebär uttrycket ”födas på nytt” verk
ligen att själv bestämma sig för Jesus och bjuda 
in honom i sitt hjärta?

Många evangeliska kristna förstår uttrycket så. 
De tror att Jesus dog för dig på korset. Han lovar 
att förlåta alla dina synder. Han uppmanar dig 
att ta emot hans gåva till dig. Han sänder till och 
med den helige Ande för att oroa dig, dra dig, 
älska dig. Men som Billy Graham säger ”efter allt 
detta är det ändå ditt beslut om du ska ta emot 
Guds fria förlåtelse eller fortsätta att vara förlo
rad” (How to Be Born Again, s. 162).

Ny födelse i bildlig bemärkelse
Vad menade Jesus när han påstod att vi måste 
”födas på nytt”? Vi kanske skulle gräva djupare i 
detta bildliga uttryck. 

Vi förstår hur lite vi har att göra med vår 
naturliga, fysiska födelse. Att vi blev till är våra 
föräldrars verk. Vi gjorde ingenting. Vi är resulta
tet av deras förening, inte orsaken. 

Våra mödrars kroppar ger tillräckligt med 
näring för utveckling av våra kroppar så att de 
kan( överleva utanför livmodern. Allt vi behöver 
för att växa och mogna under fosterstadiet  får vi 
från våra mödrar. När det är dags för oss att födas 
är vi passiva. Vi var inte med och bestämde vår 
födelsedag. Vi kunde inte hindra den. Vi talar 
till och med om den som något passivt. En baby 
föds. Vår födelse sker utan vår medverkan.

Jesus var inte obetänksam när han använde 
denna bild för vår förvandling från otro till tro. 
Aposteln Johannes använder samma bild när 
han presenterar Jesus i början av sitt evangelium: 
Men åt alla som tog emot honom gav han rätten 
att bli Guds barn, åt dem som tror på hans namn. 
De är inte födda av blod eller av köttets vilja eller 
av någon mans vilja, utan av Gud (Joh 1:12–13). 
Jesus förklarade för Nikodemus i Joh 3:6: Det 
som är fött av Anden är ande. Gud är den ende 
aktören här. Födelsen av vår nya tro är något vi 
tar emot och inte något vi gör.

Detta innebär också att människor inte föder 
färdigpaketerade Guds barn som naturligt känner 
honom och förtröstar på honom. Fysiskt liv kan 

Vad menar människor när de säger 
att de har blivit ”födda på nytt”?

FRÅGA OCH SVAR
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inte skapa andligt liv. En männi
skas födelse skapar inte ett troende 
hjärta. Födelsen frambringar inte 
en själ som känner sin sanne Ska
pare, Frälsare och Kung. Vi behö
ver en ny födelse, en andra, andlig 
födelse.

Gud ger ny födelse
Gud måste göra det själv eftersom 
ni var döda genom era överträdelser 
och synder (Ef 2:1). Det innebär 
inte ”nästan döda”. Vi har inget 
andligt liv alls innan Gud föder 
detta liv genom tron. Ingen som 
ligger begravd på kyrkogården kan 
ta sig tillbaka till livet. Ingen som 
är andligt död kan ta sig andligt 
liv heller. Men Gud som är rik på 
barmhärtighet har älskat oss med 
så stor kärlek, även när vi ännu var 
döda genom våra överträdelser, att 
han har gjort oss levande med Kris-
tus. Av nåd är ni frälsta! (Ef 2:4,5)

Herren har två verktyg till sitt 
förfogande för att ge oss denna 
andra, andliga födelse: dopet och 
Guds ord. Jesu ord till Nikodemus 
syftar tydligt på vårt dop: Den som 
inte blir född av vatten och Ande 
kan inte komma in i Guds rike 
(Joh 3:5). Vid dopet förenar sig 
den helige Ande med vattnet för 
att föra oss till tro. Det är därför 
aposteln Petrus kan säga om den 
stora flodens vatten: Efter denna 

förebild frälser nu dopet också er (1 
Pet 3:21). Liksom flodens vatten 
förde med sig död och förödelse 
för Guds folks fiender och lyfte 
Noa och hans familj till trygghet 
i arken, så för dopets vatten med 
sig död och förödelse för vår syn
diga natur och lyfter våra själar till 
trygghet genom tron.

Vi ser Guds nåd ännu bättre när 
vi förstår att den nya födelsen är 
hans gåva.

Samme apostel Petrus överty
gar oss om att Guds ord verkar 
på samma sätt hos dem som hör 
det. Ni är ju födda på nytt, inte av 
en förgänglig säd utan av en oför-
gänglig, genom Guds levande ord 
som består (1 Pet 1:23). När Gud 
använder oss eller andra för att 
predika evangeliet för människor 
som aldrig har hört det förut har 
Ordet makt att skapa tro. De som 
tror har fötts på nytt genom Guds 
ord som de hör.

”Född på nytt” rätt förstått
Om en luthersk vän eller din 
pastor talar om att bli född på nytt 
syftar han på den underbara gåvan 
nytt andligt liv som Gud ger oss 
när han kallar oss till tro. Även om 
människor inte helt förstår bilden 
av ny födelse eller inte har tänkt 
igenom det Bibeln talar om, har 
alla som verkligen tror på Jesus 

blivit födda på nytt. Denna nya 
födelse är alltid en gåva från Gud 
som kommit till de troende enbart 
genom dopet eller Guds ord. Man 
kan säga att uttrycket ”pånyttfödd 
kristen” är överflödigt eftersom alla 
kristna är födda på nytt.

Många, kanske de flesta, av 
dina vänner i evangeliska eller 
baptistiska kyrkor förknippar 
pånyttfödelse med ett löfte de har 
gett Jesus, antingen när de först 
kom till tro eller när de senare 
hade en djupt berörande andlig 
upplevelse. De fattade ett person
ligt beslut att tro och följa honom. 
Vi kan inte förneka att de tog ett 
sådant beslut, men det är inte an
ledningen till tron. Det är inte ens 
själva tron. På sin höjd är det en 
frukt av tron på samma sätt som 
kärlek och goda gärningar kommer 
av tron. Faran ligger i att de förli
tar sig på något de gör för att bli 
frälsta. Frälsningen kommer endast 
från Gud genom den tro han ger 
oss som en gåva.

Om dina vänner tänker att på
nyttfödelsen var deras beslut sna
rare än Guds gåva kanske du kan 
hjälpa dem att förstå bilden av fö
delse bättre. Vi ser Guds nåd bättre 
när vi förstår att den nya födelsen 
är hans gåva. 

John Vieths

En ny miniskrift att sprida  
bland dina vänner!

Israel och judarnas återvändande i vår tid 
är en aktuell och brännande fråga för 
många. Den här lilla skriften av Seth Er-
landsson ger klarhet i hur profetiorna ska 
tolkas och vad som är den rätta uppfyl-
lelsen.

Köp 10 ex för 15 € eller 5 ex för 10 €. 
Styckepris 3 €.

Fås från Logos förlag: 
logosforlag@sanktjohannes.info eller  
tfn 044 796 6501.

Aktuell god undervisning:

Biblicums hybridkurs i  
Norrköping 22 april. Tema: Guds 
tecken och under. Föreläsare: Seth 
Erlandsson, Egil Edvardsen, Lars 
Borgström och Tor Jakob Welde. 
https://biblicum.se/undervisning

LFS:s pingstkonferens i  
Uppsala 26–28 maj. Föreläsare: 
Ingemar Andersson, Lars Borg-
ström och Stefan Sjöqvist.

Hittas via bekannelse.se eller pre-
dikodatabasen Oratio.

LBK:s podcast: lbk.podbean.com
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Det finns de som menar att ”Gud 
har utvalt varenda människa till 
salighet och varje människa gör 
sitt val”. Men så säger inte Bibeln.  

Det är Bibelns klara lära att 
Gud ”vill att alla människor ska bli 
frälsta och komma till insikt om 
sanningen” (1 Tim 2:4). Guds nå
devilja är allmän och Kristi förso
ningsverk är också allmänt. Ingen 
enda människa behöver gå förlo
rad, därför att det inte skulle finnas 
någon försoning eller rättfärdigför
klaring för henne. Genom Kristus 
har det blivit botat för oss (Jes 53), 
ja, Kristus tog hela världens synd 
på sig (Joh 1:29). Men tyvärr för
kastar de flesta denna nåd. Fastän 
frälsningen erbjuds oss alla gratis 
för Kristi skull, så är det likväl få 
som tar emot denna gåva.

 Enligt Bibeln är de troendes tro 
helt och hållet ett verk av och en gåva 
från Gud (Ef 2:1–10). Men samti
digt är inte de otroendes otro Guds 
fel utan helt och hållet deras eget fel. 
Detta får vårt förnuft inte att gå ihop. 
Men det är Bibelns klara lära och vi 
ska ta vårt förnuft till fånga under 
Skriftens ord. 

 Förnuftet brukar gå två vägar. 
Antingen tar det sin utgångspunkt i 
att tron helt och hållet är en gåva från 
Gud. Då måste det vara Guds fel att 
somliga inte har fått denna gåva. Eller 
då tar förnuftet sin utgångspunkt i att 
det är på grund av människans ovilja 
som hon går förlorad. Då måste det 
i någon mån bero på människan, på 
hennes val, att somliga blir troende 
och inte andra. Men förnuftet tar 
miste i båda fallen.

 Bibeln säger att ”många är kallade 
men få utvalda” (Matt 22:14) och «De 
kom till tro, alla som var bestämda till 
evigt liv” (Apg 13:48). Bibeln kallar 
de troende för ”de heliga” eller ”de 
utvalda”, skrivna i Livets bok före 
världens grundläggning (jfr Fil 4:3). 
Det betyder att de troende grundar 
sin omvändelse, sitt bevarande i tron 
och sin slutliga salighet, inte på sitt val 
och egna insatser, utan uteslutande på 
Guds obegripligt stora nåd mot dem. 
Det är helt och hållet Guds verk att 
de, och just de, har blivit förda från 
otrons andliga död och mörker till 
trons liv och ljus, och de förtröstar 
endast på Guds nåd och löfte när det 
gäller att bli bevarad. Kristus har ju 
lovat dem: ”Ingen ska rycka dem ur 
min hand” (Joh 10:28).  

 Bibeln säger: ”Ni har inte utvalt 
mig utan jag har utvalt er” (Joh 
15:16). Och i Mark 13:20 heter det: 
”Om Herren inte hade förkortat den 
tiden skulle ingen människa bli frälst. 
Men för de utvaldas skull har han 
förkortat den tiden.” 

Vi kan liknas vid det förlorade 
fåret eller den slagne mannen som 
gått evigt förlorade, om inte den gode 
herden och den barmhärtige sama
riten hade funnit oss och bärgat oss. 
Att så skedde är inte vårt val. I otrons 
mörker har vi enligt Bibeln och enligt 
vår lutherska bekännelse en trälbun
den vilja, som inte på något sätt kan 
medverka till vår omvändelse. Vi kan 
endast göra motstånd. ”Köttets sinne 
är fiendskap mot Gud. Det underord
nar sig inte Guds lag och kan det inte 
heller”, säger Bibeln (Rom 8:7).

 När man lär att utkorelsen är 
allmän, har man blandat ihop Guds 
barns utkorelse till salighet med Guds 
allmänna nåd och den allmänna rätt
färdiggörelsen. I de lutherska bekän
nelseskrifterna, Konkordieformelns 
XI:e artikel, betonas att utkorelsen 
endast gäller Guds barn. Men det 
betyder inte att man förnekar Guds 
allmänna nådevilja och att Kristi ställ
företrädande gottgörelse har skett för 
precis alla människor. Man betonar 
att Guds nåd och rättfärdiggörelse är 
evangeliets gåva för alla människor.

 Observera också att ingen är 
utvald till förtappelse, som den rena 
kalvinismen lär. Den som förblir i 
otro och går evigt förlorad har sig 
själv att skylla. ”Hårdnackade är ni 
och oomskurna till hjärta och öron! 
Ständigt gör ni motstånd mot den 
helige Ande, ni som era fäder”, säger 
Stefanus (Apg 7:51). ”Jerusalem, Jeru
salem, du som mördar profeterna och 
stenar dem som är sända till dig! Hur 
ofta har jag inte velat samla dina barn, 
så som hönan samlar sina kycklingar 
under vingarna. Men ni ville inte”, 
säger Jesus (Matt 23:37). Men de som 
blivit troende och blir bevarade och 
evigt saliga kan likväl endast hänvisa 
till Guds stora nåd och utkorelse. Ty 
före tron var också de i den ondes 
våld, andligt döda och blinda. Deras 
utkorelse grundar sig inte till någon 
del på någonting som Gud har 
förutsett hos dem. Tron är helt och 
hållet en gåva av nåd allena. 

 
Seth Erlandsson. Från Biblicum  

nr 3–4/1980, något bearbetat

Om utkorelsen och människans fria viljaOm utkorelsen och människans fria vilja
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Vilka krafter råder i skolan?
För Martin Luther var det viktigt 
att upprätta skolor som kunde 
hjälpa föräldrarna att uppfostra 
sina barn till lydnad enligt det 
fjärde budets föreskrifter. Det 
fjärde budet ålägger inte endast 
barnen förpliktelser, utan föräld
rarna har skyldigheter att se till att 
barnen får undervisning. Men det 
är nödvändigt att ansvaret ges till 
samhället. 

Luther påpekar att man inte 
kan förutsätta att alla föräldrar är 
så rättskaffens och hederliga att 
de skulle kunna sköta undervis
ning, och merparten av föräldrarna 
saknar skicklighet att uppfostra 
och undervisa barnen. Dessutom 
har de inte tid och möjlighet att 
göra det även om de ville. Det här 
gör det nödvändigt att få en ord
ning med lärare som sköter gemen
sam undervisning för barnen. Det 
motiveras också av att alla barn 
måste få jämlik rätt att gå i skola.1  

Därmed skapas det som vi 
kallar läroplikt. Denna plikt är inte 
absolut i den meningen att un
dervisningen måste ske i en kom
munal skola. Det finns möjlighet 
att ordna med hemundervisning, 
och föräldrar och intressefören
ingar kan också gemensamt ordna 
friskolor.

Kyrkan hade länge ansvaret för 
den grundläggande skolundervis
ningen. Därför var det självklart 
att undervisning i katekesen och 
biblisk historia hörde till läroäm
nena. Sådant hör numera till en 
förgången tid. Det beror dels på 
sekulariseringen, då den kristna 
tron fått vika för en naturalistisk 
samhällssyn. Dels har invand
ringen hämtat in en mängd olika 
livsåskådningar och i jämlikhetens 

1 Se Jesper Hansen: Vilka möjligheter har det 
finländska skolsystemet att erbjuda en under-
visning på kristen grund? https://kasperjoh.
blogspot.com/2023/05/vilka-mojligheter-har-
det-finlandska.html

namn ska de alla behandlas lik
värdigt. Det som talar för att den 
kristna tron har en särställning är 
att kyrkans historia är så intimt 
förknippad med kulturen i bredare 
mening.

Just här finns en problematik 
som har vållat debatt: Kan man ha 
andaktsinslag i skolan, till exempel 
vid jul och våravslutning? Kan man 
förutsätta att alla barn kommer 
med till kyrkan och kan man tala 
om Jesus vid jultid? Eller är det 
bättre, med tanke på alla barns och 
deras vårdnadshavares likställdhet, 
att man inte tillåter några religiösa 
inslag alls? Svaret på frågorna är 
beroende på kulturell miljö och på 
skolans karaktär. I sådana trakter 
där kristen väckelsetradition är 
stark verkar det orimligt att inte 
alls acceptera att någon julpsalm 
sjungs, eller att man inte kan 
sjunga Den blomstertid nu kommer 
vid vårfesten. Vanligen kan detta 
dock tillåtas som en kulturyttring.

En annan problematik är 
framställning av världsalltets upp
rinnelse. Kan en lärare nämna 
skapelse som ett alternativ till 
utvecklingsläran, som närmast 
har blivit en dogm i dagens natu
ralistiska tänkande? För ca fem år 
sedan råkade en friskola, Ekeby
holmskolan utanför Rimbo norr 
om Stockholm, i svårigheter då 
den av en anonym förälder blev 
anmäld till Skolinspektionen.2 
Motiveringen var ett bildspel med 
”delvis konfessionellt innehåll” och 
att en ”biologilärare på lektionstid 
hade ifrågasatt evolutionsläran”. 
Ekebyholmskolan är en fristående 
grundskola och gymnasium på 
kristen grund, tillhörande sjunde
dagsadventisterna. 
 
 

2 Tidskriften Genesis mars 2021, s 60ff.

Ärendet avslutades först utan 
åtgärd. Men efter att Skolinspek
tionen utfört en ”riktad tillsyn” 
förelades skolan att se till att 
undervisningen i biologi är icke
konfessionell och vilar på veten
skaplig grund samt att deltagande 
i konfessionella inslag ska vara 
frivillig för eleverna. Efter att ha 
hört skolan utfärdades ett vite på 
100 000 kr. På det här följde en 
lång rättsprocess och en omfat
tande tidningsdebatt.3

Ytterligare finns ett område där 
det håller på att bli allt skarpare 
motsättningar. Det är numera 
politiskt korrekt att ivra för köns
neutralitet och främjande av hbtq
frågor. Dessa tendenser har trängt 
ner ända till förskolenivå. Det är 
inte underligt att kristna föräldrar 
håller på att bli uppgivna. Famil
jen och i förlängningen skolan är 
under attack. Det gäller dock att 
inte ge upp för angreppen från 
denna världs mäktiga utan ta på 
den vapenrustning som vi kristna 
har fått och anropa vår allsmäktiga 
Gud om hjälp att stå fast.

Det är alltså inte självklart att 
föräldrarna har rätt att bestämma 
över sina barns fostran. När den 
antikristna tidsandan blir stark, i 
händerna på majoriteten av politi
kerna, uppstår motsättningar. Det 
märkliga är att många muslimska 
invandrare föredrar en livsåskåd
ningsundervisning som grundar sig 
på kristna värden framom en rent 
sekulär grund.

Ola Österbacka 
med stöd av en artikel  

av Jesper Hansen

3 https://genesis.nu/i/artiklar/sista-ordet-om-
ekebyholmsskolan/
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Das Tischgebet («Komm, Herre Jesu, sei unser Gast»), malt av Fritz von Uhde, 1885.  

För några år sedan blev jag stående inför det 
här konstverket i Berlins gamla nationalgalleri. 
Bland annat eftersom det är ganska stort (165 
cm brett, 130 cm högt) och mycket realistiskt 
kan åskådaren lätt få en känsla av att bli indragen 
och befinna sig i samma rum som personerna på 
bilden. Det gör ett mäktigt intryck, för vem är 
det som plötsligt har kommit in i en vanlig tysk 
bondfamiljs hus när de just ska sätta sig till bords 
för att äta? Det är ju Jesus! Mannen vid sidan om 
honom säger visst: ”Kom och var vår gäst, Herre. 
Du kan sitta här.” Jesus ska just leda familjen i en 
bordsbön.

Den tyske konstnären Fritz von Uhde (1848
1911) blev speciellt känd för just sådana motiv 
där Jesus kommer och är tillsammans med van
liga människor i nutid, barn och gamla, kvinnor 
och män, gärna lite fattiga. Dessa målningar fick 
till att börja med mycket kritik för att inte vara 
tillräckligt andliga och respektfulla. De hade en 
alltför vardagsrealistisk och vulgär stil menade 
många. De var så annorlunda jämfört med vad 
man länge varit van att se i religiös konst.

Men Uhde uttrycker ju på detta sätt en bib
lisk sanning: Jesus är inte långt borta från sina 
troende. Han har lovat vara med oss alla dagar 
till tidens slut. Där två eller tre är samlade i hans 
namn är han mitt ibland oss även om vi inte kan 
se honom med våra fysiska ögon. Han kan vara 
närvarande var och när han vill. När vi utför de 
dagliga arbetsuppgifterna på vår lilla plats i värl
den och när vi ber honom vara vår gäst vid mat
bordet är han tillsammans med oss.

Fritz von Uhde växte upp i Zwickau, Tysk
land, och studerade senare vid konstakademin 
i Dresden. Hans far var kyrkorådsledare i den 
evangelisklutherska kyrkan i Sachsen och sonen 
delade faderns tro. Det är ett speciellt ljus i hans 
målningar. Många andra konstnärer var mycket 
intresserade av ljuset i naturen, men Uhde sa 
att han hellre intresserade sig för hitta och fånga 
ljuset i den person han målade. I Kristus såg han 
den största skönhet och fullkomlighet. Bland 
hans många kända målningar finns ”Låt de 
små barnen komma till mig”, ”Nattvarden” och 
”Bergspredikan”.

Tor Jakob Welde

BORDSBÖNEN
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Under första halvan av 1500
talet var kätteri, dvs förfalsk
ning av den kristna läran, en 
förbrytelse man kunde dömas 
till döden för. Så när kejsaren 
Karl V våren 1521 offentlig
gjorde sitt Wormsedikt, 
där Martin Luther blev 
fördömd som kättare 
på grund av att han 
avvisade katolska kyr
kans lära och praxis, 
blev det plötsligt farligt 
att vara anhängare till 
den lutherska läran. Nu 
blev det förbjudet att 
med ord eller gärningar 
försvara, skydda eller 
hjälpa Luther. Reforma
torn själv hölls gömd 
på hemlig ort av sina 
vänner. 

Sedan 1519 hade 
Luthers skrifter fått 
många läsare i Nederländerna. 
Några av hans ordensbröder i 
augustinerklostret i Antwerpen 
hade studerat i Wittenberg. 
1522 bekände sig alla mun
karna i klostret till den luth
erska läran. Samtliga blev då 
arresterade och skickade till 
fängelset i Vilvorden i närhe
ten av Bryssel där de bl a blev 
förhörda av generalinkvisitorn 
i Köln. Munkarna blev rädda 
när de förstod att de riskerade 
bli brända på bål. Alla utom tre 
av dem böjde sig för kravet att 
dra tillbaka sin lutherska bekän
nelse och blev försatta på fri fot.

Hendrik Voes, Jan van Essen 
och Lambrecht Thorn var de 

tre unga män som höll fast vid 
bekännelsen. Inkvisitorerna 
fastställde ett dokument med 
sextiotvå kätterska läropunkter 
som var mer än nog för att få 
dem dömda. Fångarna fördes i 

juli 1523 i procession till stor
torget vid rådhuset i Bryssel där 
man förberett för bålbränning. 
I folkmängden som samlats för 
att se på fanns inkvisitorerna 
och en del dominikaner, fran
ciskaner och karmelitmunkar. 
De tre männen blev fråntagna 
sina munkordensdräkter och 
kläddes i svarta och gula kättar
skjortor. De fick en sista möjlig
het att frånsäga sig sin evang
eliska tro. Lambrecht Thorn 
bad om några dagars betänketid 
och sändes tillbaka till fängelset 
där han blev kvar tills han dog 
en naturlig död sex år senare. 
Vänner smugglade in mat och 
teologisk litteratur, inklusive ett 

personligt brev från Luther.
Hendrik Voes och Jan van 

Essen avslog blankt att dra till
baka sin bekännelse. De blev 
då bundna vid en stake och 
bödeln tog facklan och tände 

på. Medan elden flam
made upp sjöng de två 
martyrerna lovsången Te 
Deum laudamus – O store 
Gud, vi lovar dig.

Inom loppet av några 
dagar trycktes och spreds 
en liten pamflett som 
berättade detaljer om 
händelsen. Den anonyme 
författaren sympatiserade 
med offren. Han menade 
att en stor orätt hade 
begåtts och att myndig
heterna var skurkar.

När Luther fick veta 
vad som hänt grät han 
och sa: ”Jag trodde att 

det var jag som skulle bli den 
förste att dö som martyr för 
det heliga evangeliet. Men jag 
är inte värdig.” Sedan satte han 
sig ner och skrev ett tröstebrev 
och sång till de kristna i Ne
derländerna. ”Ein neues Lied 
wir heben an” (Vi höjer en ny 
sång) handlar om händelsen i 
Bryssel och visar Luthers stora 
begåvning som diktare. Efter 
denna debut följde en ström 
av nya psalmer och sånger från 
hans hand, och Ein neues Lied 
publicerades i en av de första 
lutherska psalmböckerna från år 
1524.

Tor Jakob Welde

Reformationens första martyrer
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Profeten och boken
Habackuk är en unik profetbok. 
Den beskriver detaljerat profetens 
inre kamp som han för med Gud. 
Profeten brottas med samma frågor 
som Job och författaren till psalm 
73. Att oskyldiga människor lider, 
medan de onda frodas och det går 
väl för dem. Både Job och Ha
backuk ställer frågor till Gud. Och 
båda får höra Gud ge svar på tal. 
När diskussionen är över blir det 
bön och lovsång i det tredje kapit
let. Detta kapitel påminner oss om 
Psaltaren. Det finns också likheter 
mellan Habackuk och Jona. Jona 
satt och väntade på att Gud skulle 
förstöra Nineve. Habackuk stod i 
sitt vakttorn och väntade för att se 
om Gud skulle sända angriparna. 
Gud uppmanar profeten att gå ner från tornet, skriva 
ner budskapet från Gud och ge det till folket för att 
de ska bli räddade. Man vet inte riktigt säkert vad 
namnet Habackuk betyder. Man har föreslagit att det 
syftar på så vitt skilda ord som en omfamning och en 
trädgårdsväxt. Habackuk är förutom Psaltaren den 
enda bok i Bibeln där musiktermen Sela förekommer.

Tiden 
Habackuk låter oss inte veta under vilka kungar han 
levde. Emellertid ger oss den sjätte versen i första ka
pitlet en indikation att det måste ha varit före Jerusa
lems fall 586. Kung Josia regerade mellan år 640609. 
Han var en gudfruktig kung som gjorde det som var 
rätt i Guds ögon. Efter honom blev avfallet större och 
kungarna efter Josia påskyndade detta. Habackuk ver
kade troligtvis alldeles i slutet av 600talet och skulle 
då vara samtida med Jeremia.

Innehållet

Kap 1 Vad som nu är
I kapitel ett frågar profeten Gud: Varför griper du inte 
in och stoppar ondskan? En relevant fråga som kristna 
ställt i alla tider. De rättfärdiga lider ju under de ogud
aktigas makt. Guds svar på detta är att han har full 
kontroll. Han håller på att mobilisera kaldéerna och 

Babel för att göra detta. De 
kommer och de kommer med 
makt och förändring. 
Profeten frågar vidare: Hur kan du 
Gud komma med något som är 
ännu värre?

Kap 2 Vad som ska komma
I kapitel två får profeten i uppdrag 
att skiva ner svaret, för det ligger i 
framtiden. Kaldéerna kommer att 
få stå till svars för sina handlingar. 
Även de ska besegras och Herren 
sitter på sin tron och alla måste till 
slut böja sig för honom.

Kap 3 Förtröstan i väntan på det 
som ska komma
I kapitel tre går profeten från 
frågor och tvivel till förtröstan 

och tro. Han vilar i Gud – Herre, jag har hört om dig 
och jag bävar. Herre, ge liv åt ditt verk i våra dagar… 
(3:2). Han ser Gud som tänker på sitt folk – Du drar 
ut för att frälsa ditt folk. (3:13). Han lovsjunger Gud 
– Hans härlighet täcker himlen, hans lov fyller jorden. 
(3:3). Profeten är lycklig – Jag vill glädja mig i min 
frälsnings Gud. (3:18). 
 
En viktig vers 2:4
Habackuk 2:4 var en viktig vers för Martin Luther. 
Den hjälpte honom att se bort från sin egen ofull
komliga rättfärdighet och i stället glädjas över Kristi 
fullkomliga rättfärdighet. Paulus citerar versen både 
i Rom 1:17 och i Gal 3:11.  Den rättfärdige ska leva 
genom sin tro. När aposteln nu lägger fram det evange
lium han förkunnar, då säger han att evangelium är en 
Guds kraft till frälsning, dvs en Guds kraft som skän
ker frälsning. Evangelium handlar om hur syndaren 
upptas i nåden. I det predikade evangeliet uppenbaras 
för syndaren rättfärdigheten från Gud, en rättfärdighet 
som tas emot genom tron.

Denna vers uppfattas av många inom den refor
merta världen på ett helt annat sätt. De menar att 
lutheranerna och missförstått denna vers och att det är 
i stället genom sin trofasthet mot Gud och hans bud 
man får del av rättfärdigheten. 

Ingvar Adriansson

Tolvprofeterna: Hosea Joel Amos Obadja Jona Mika Nahum Habackuk Sefanja Haggai Sakarja Malaki

Profeten Habackuk

Jag ska stå på min vaktpost
och ställa mig i tornet.

Jag vill spana för att se (Hab 2:1)
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Barnabas var en viktig ledare 
under kyrkans första tid. I 
Apg 14:14 kallas han ”apos
tel”. Han var en levit av 
en judisk familj på Cypern 
(Apg 4:36) och bland hans 
släktingar var kusinen Jo
hannes Markus (Kol 4:36) 
och hans mor Maria (Apg 
12:12) i Jerusalem. Där i 
staden var han aktiv bland 
de kristna efter pingstdagen. 
Hans namn var egentligen 
Josef men apostlarna gav 
honom namnet Barnabas 
som betyder ”tröstens son”. 
Han ägde en åker som han 
sålde. Pengarna för den kom 
han och lade vid apostlarnas 
fötter (Apg 4:36–37).

När Paulus efter sin omvändelse kom till Je
rusalem blev de flesta i församlingen där rädda 
på grund av hans förflutna som förföljare av 
kristna. Barnabas var den som tog sig an honom 
och förde honom till apostlarna. För dem berät
tade han om hur deras tidigare fiende nu blivit 
omvänd och en ivrig förkunnare av Jesu evang
elium (Apg 9:26–27).

När det blev en plötslig tillväxt av nya kristna 
i Antiokia i Syrien sände församlingen i Jerusa
lem Barnabas för att hjälpa till. När han kom dit 
och såg vad Guds nåd hade gjort, blev han glad och 
uppmanade dem alla att hålla sig till Herren av 
hela sitt hjärta. Barnabas var en god man, fylld av 
den helige Ande och tro. Och en stor skara fördes 
till Herren (Apg 11:26–27). Paulus befann sig vid 
den tiden i sin födelsestad Tarsus, men Barnabas 
reste dit och fick honom med sig ner till Antio
kia. Ett helt år var de tillsammans i församlingen 
där och undervisade många (Apg 11:25–26).

Därefter reste de båda ut på den första mis
sionsresan (Apg 13:1–14:28) med Johannes 
Markus som medhjälpare. De förkunnade evang
eliet först på Cypern och sedan i ett antal städer 

i Mindre Asien (nuvarande 
Turkiet). Efter helandet av 
en förlamad man i Lystra 
trodde invånarna där att 
Barnabas och Paulus var de 
grekiska gudarna Zeus och 
Hermes och ville offra till 
dem (Apg 14:8). Vid apost
lamötet i Jerusalem (Apg 
15) ca år 48 berättade de två 
om allt som Gud hade gjort 
genom dem bland hedning
arna.

Före den andra missions
resan blev de två kollegorna 
oense om huruvida Johan
nes Markus skulle följa med 
eftersom han hade övergett 
dem på den första resan 
(Apg 15:36ff). Paulus tog 

då i stället Silas med sig medan Barnabas reste 
med sin kusin Johannes Markus till Cypern. 
Ett omnämnande av Barnabas i 1 Kor 9:6 tyder 
på att de vid den tiden blivit goda vänner igen. 
Barnabas nämns också i Gal 2:1,9,13. Kol 4:10 
berättar att Paulus uppskattade att få besök av 
Johannes Markus under fångenskapen i Rom (ca 
år 61–63), troligen kort efter Barnabas död.

Kyrkofadern Tertullianus trodde att Barna
bas var författare till Hebreerbrevet, men det är 
mycket osäkert. En skrift som heter Barnabas 
brev är troligtvis skriven av en anonym författare 
under andra århundradet. Barnabas resor är en 
skrift från 500 e Kr som säger att Barnabas blev 
kvar på Cypern resten av sitt liv. En bok som 
kallas Barnabas evangelium dateras så sent som ca 
1300talet och är påverkad av Koranen.

Den cypriotiska kyrkan räknar Barnabas som 
sin grundläggare. Hans minnesdag är 11 juni, det 
datum då han enligt traditionen ska ha lidit mar
tyrdöden i Salamis på Cypern ca år 60.

Tor Jakob Welde

Barnabas
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Må uthållighetens och tröstens 
Gud hjälpa er att vara eniga med 
varand ra efter Kristi Jesu vilja, så att 
ni alla med en mun prisar vår Herre 
Jesu Kristi Gud och Far (Rom 15: 
5,6).
 
Att församlingen, Guds familj, 
skulle vara en enhet eller en kropp 
är apostelns bön till Gud för för
samlingen i Rom. På samma sätt 
bad också Jesus för alla sina lär
jungar att de skulle vara ett (Joh 
17:21). Denna enhet handlar inte 
om att man överser med olikheter i 
den tro man uttrycker genom bön 
och lovsång, utan att man endräk
tigt prisar vår Herre Jesu Kristi 
Gud och Fader. 

Men kristenheten har delats 
upp i olika samfund, utan enhet 

i tro, lära och bekännelse. Precis 
som aposteln ber om trons enhet 
i församlingen behöver kristna 
också idag be om trons enhet. 
Den är nämligen inget människan 
kan skapa utan Guds gåva genom 
den helige Ande i kraft av Ordet. 
Genom evangelium i Ord och 
sakrament, budskapet om Kristi 
ställföreträdande gottgörelse, gör 
han oss till får i sin hjord. Får i 
Kristi hjord lyssnar till hans röst 
(Joh 10:27). Att vandra tillsam
mans i Kristi hjord och att vara 
eniga bottnar alltså i att hålla sig 
till Kristus och hans Ord. 

När man splittras från varandra så 
är alltid vägen tillbaka att samlas 
kring Hans Ord och på den grun
den bli eniga. Det var av den an

ledningen Lutherska Församlingen 
i Stockholm och Umeå (LFS/
LFU) och LBK träffades genom 
representanter för att samtala för 
flera år sedan. Samtalen har fortsatt 
under åren som gått och nu till 
sist resulterat i att vi enats kring 
Bibelns lära. Om det Bibeln inte 
uttalar sig om behöver vi inte enas. 
Men vi behöver vara eniga i det 
Bibeln lär. Aposteln bad om trons 
enhet, och många av oss har bett 
för trons enhet mellan LBK och 
LFS/LFU. Nu får vi tacka Gud för 
den enhet han har gett oss, men 
också fortsätta att be att vi bevaras 
i densamma.

För Lutherska Bekännelse kyrkans 
lärokommission

Stefan Sjöqvist

Stefan Sjöqvist berättar ovan 
att LBK, och även S:t Johannes 
evangelisklutherska församling, 
Österbotten, nått enighet kring 
Bibelns lära med två försam
lingar: Lut herska Församlingen i 
Stockholmsområdet (LFU) och 
Lutherska Församlingen i Ume
åområdet (LFU). Det är en stor 
källa till tacksamhet. Vilka är 
dessa församlingar och hur upp
stod de?

Under 1980talet pågick in
tensiva samtal i Missionssällska
pet Bibeltrogna Vänner (vanligen 
omtalat som BV) om kyrkofrå
gan. Redan under 1970talet 
hade många BVare gått med i 
LBK. I samtalen var två predi
kanter särskilt aktiva, Ingemar 
Andersson i Stockholm och Hen
ning Lindmark i Umeå. De drev 
frågan om att bilda nya försam

lingar, men ingen överenskom
melse nåddes. Det framgick att 
det också fanns läroskillnader, där 
läran om utkorelsen var den vik
tigaste. BV:s majoritet höll fast 
vid Rosenius lära att hela världen 
är utvald i Kristus (se artikeln 
”Om utkorelsen och människans 
fria vilja”) medan andra, med de 
nämnda predikanterna i spetsen, 
framhöll Konkordieformelns 
XI:e artikel, att utkorelsen endast 
gäller Guds barn.

BV:s styrelse var öppen för 
möjligheten att nya församlingar 
grundas om det ansågs oundvik
ligt, dock under förutsättningen 
att BV:s verksamhet inte påver
kades, men på grund av läroskill
naderna kunde inte de nämnda 
predikanterna fortsätta inom 
BV:s ram.  Därmed kom de nya 
församlingarna, som grundades 

1988, att bli fristående från BV. 
Efter en tid gick de in i gemen
skap med ELBK, men sedan 
denna inlett samarbete med Mis
sionsprovinsen tvingades de bryta 
gemenskapen. 

Ingemar Andersson har ända 
sedan början fungerat som kyr
koherde i LFS. Senare har Lars 
Borgström kallats och installerats 
som pastor. Henning Lindmark 
och Tore Karlsson tjänstgjorde 
som pastorer i LFU tills de kall
lades till högre tjänst. Särskilt 
Ingemar Andersson och Henning 
Lindmark var under sin BVtid 
ofta gästpredikanter i SLEF. 
Senast var Andersson med vid 
SLEF:s årsfest i Korsholm 1986, 
där han gav en viktig hälsning till 
de diskussioner som då fördes i 
kyrkofrågan.

Ola Österbacka

Ett i Kristus

Två församlingar i vår gemenskap
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Första helgen i april invigdes 
ett nytt kapell i Dunavtsi, Bul
garien.  Till detta tillfälle kom 
en relativt stor delegation. Från 
Lutherska bekännelsekyrkan i Sve
rige närvarade Ingvar och Jonna 
Adriansson, Lasse och Christin 
Gunnarsson och Anna Karlsson. 
Från Evangeliska frikyrkan i Tysk
land deltog Holger Weiß. Från 
Albanien kom Nicolla Bishka och 
missionärsparet Luke och Jennifer 
Wolfgramm, som snart flyttar till 
Leipzig, Tyskland. John och Nancy 
Roebke som tidigare jobbat som 
missionärer i Bulgarien kom från 
Lilongwe, Malawi, där de numera 
bor och verkar.

Det finns många orsaker att 
känna tacksamhet just nu och 
glädjas över att kapellet efter 
många års byggande äntligen 
kunde invigas. 

Om vi ser lite kort på historien 
kring församlingen och numera 
kyrkan i Dunavtsi så har missio
närerna John och Nancy Roebke 
haft en stor betydelse för försam
lingens existens idag. Under deras 
tio år som missionärer i Bulgarien 
1994–2004, tillbringade de över 
hälften av tiden där och de bodde 
strax utanför i staden Vidin. 

Församlingens verksamhet kom 
i gång 1998 genom att de strax 
efter flytten kom i kontakt med 
den nuvarande pastorn, Iliyan 
Itsovs pappa, som bad dem komma 
och undervisa deras barn i engel
ska. Det ledde till att en församling 
så småningom grundades och även 
de vuxna blev undervisade.

När missionärerna blev tvungna 
att lämna Bulgarien 2004 var 
församlingen fungerande och hade 
en egen pastor under utbildning. 
John och Nancy, som talar flytande 
bulgariska, var inte klara med sin 
uppgift med församlingen och 
pastorn hade behövt dem, men 
Herren ville något annat. De 

flyttade tillbaka till USA efter 10 år 
i Bulgarien. 

De senaste 5–6 åren har varit 
mycket omtumlande för dem i 
Dunavtsi. Förutom att covid19 
skördat många offer och att deras 
gamla samlingslokal sålts, så har 
kyrkan de tillhört i Bulgarien lagts 
ner. Iliyan har med starkt stöd från 
vår kyrkogemenskap bildat en ny 
bekännelsekyrka i Bulgarien. Han 
har begravt sin egen far som varit 
ett starkt stöd för honom. Försam
lingen har med ekonomiskt bi
stånd framför allt från WELS men 
även från S:t Johannes församling 
i Finland och Damlaget i LBK 
byggt en ny samlingslokal, det 
kapell som nu invigdes. Det var 

den första riktiga gudstjänsten de 
ordnat där sedan covid bröt ut.

Under invigningen ledde John 
Roebke liturgin på bulgariska och 
Luke Wolfgramm predikade på 
engelska, tolkad av Iliyan. Luke 
påminde oss i predikan om att 
trots att vi bygger fina kyrkor och 
lokaler att samlas i så är nog den 
finaste kyrkan här på jorden ändå 
den som Herren bygger av levande 
stenar, den som är byggd med 
ordet och sakramenten. Han lyfte 
även fram Guds löften om hans 
närvaro där två eller tre samlas 
i Hans namn, och påminde om 
vikten av att innerligt glädjas över 
att få samlas kring ordet och sakra
menten. 

Kapellinvigning i Dunavtsi

Från vänster John Roebke, Iliyan Itsov, Holger Weiß, Luke Wolfgramm, Nicolla 
Bishka, Lars Gunnarsson, David Åkerlund och Ingvar Adriansson. 
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Genom det heliga dopet 
blev 29.4.2023

Micah Hans Lemuel,
född 5.2.2021 i Sydafrika, 
son till Hans och Mia Ahl

skog 22.3.2023, upptagen till 
Guds barn och född på nytt 

till ett levande hopp. Dopför
rättare var David Åkerlund.

Glädje i Dunavtsi
Pastor Luke Wolfgramm berättar på WELS webb
plats om kapellinvigningen. Vi saxar:

Gäster började anlända på fredagskvällen. När 
resenärerna hälsade på varandra slogs jag av vilka 
uppoffringar de och deras kyrkor hade gjort för att 
vara med på denna högtid.

•	 En tysk tågstrejk förstörde pastor Holger Weiß 
resplaner. Han blev tvungen att lämna Dunavtsi 
tidigt på söndagsmorgonen före den gudstjänst 
han förberett. Han gjorde ändå resan för att få 36 
timmar tillsammans med oss.

•	 Pastor David Åkerlund, en ”tältmakare”, lämnade 
sitt arbete, sin familj och  församlingsarbetet för 
att komma med hälsningar från sin församling i 
Finland.

•	 Fem representanter från Sverige flög först till 
Serbien och körde sedan sista biten i en liten röd 
hyrbil. 

Som en överraskning i sista minuten kom mis
sionärsparet John och Nancy Roebke från Malawi. 
De tjänade i Dunavtsi för 20 år sedan och detta var 
första gången de hade möjlighet att återse de män
niskor de hade tjänat.

Missionär Roebke hade inte glömt sin bulgariska 
och kunde leda en tvåspråkig gudstjänst där gäster 
och lokala medlemmar förenades i lovsång till Kris
tus. Gudstjänstdeltagarna – inklusive pastor Iliyan 
– var ivriga att återknyta till ”sin” pastor som först 
förde in Herren Jesus i deras liv. Vi mediterade över 
berättelsen om Sackeus och tillbad Frälsaren som 
förvandlade tullindrivarens hem till en mäktig bas 
för förkunnelsen av Guds evangelium.

Det var en väldigt fin kyrkolo
kal som de byggt och vår bön är 
att den ska få verka på orten en 
lång tid framöver. Vår församling 
gav tillsammans med LBK stolar 
till kyrksalen som gåva till invig
ningen. Damlaget i LBK skänkte 
ett fint krucifix att ha på altaret 
och en summa pengar att använda 
för att färdigställa lokalen. 

För tio år sedan hade jag för
månen att besöka församlingen 

i Dunavtsi, då i en sliten och 
dammig danslokal utan ventila
tion, där besökarna fick sitta på 
plaststolar. Nu fick vi inviga en all
deles ny kyrka med modern teknik 
och med nya fina stolar. Vi får 
fortsätta att be för deras verksam
het och även att de ska få flera som 
kan studera teologi och bli pastorer 
i framtiden.

David Åkerlund

Familjedag på Svedja lägergård
Söndagen den 18 juni inbjuds till en familjedag på 
Svedja lägergård, som är vackert belägen på Pörke-
nässtranden söder om Jakobstad. Dagen inleds med 
familjegudstjänst kl 13 med Ola Österbacka. Sedan följer 
kyrkkaffe, barnundervisning, lekar, simning m m innan 
dagen avslutas med middag. Se vår webbplats för mera 
upplysningar! 

Bibelhelg planeras 7–8 oktober
Vi planerar för en bibelhelg också i höst. Datum är 7–8 
oktober, med en kvällssamling för ungdomar redan på 
fredag kväll. Den här gången gläder vi oss åt att vi får 
en gäst från vår nya gemenskap: kyrkoherde Ingemar 
Andersson från Lutherska församlingen i Stockholmsom-
rådet har lovat medverka. Under hans tid som predikant 

i BV (se notis på s 13) var han en välbekant och omtyckt 
gäst på SLEF:s samlingar, och han gläder sig nu åt att få 
återknyta kontakterna till Österbotten.

Ingemar Andersson kommer bl a att anknyta till en bok 
med titeln Brukspatron Adamsson. Boken är en allegori 
som liknar den berömda boken Kristens resa. Den ger 
anledning att lyfta fram Bibelns centrala sanningar om 
rättfärdiggörelse och helgelse.

Våra gudstjänster i sommar
I Lepplax bykyrka hålls gudstjänster kl 18 från midsom-
mar (25.6) till utgången av augusti. Sedan normalt kl 13. 
Undantag: 16.7 kl 13 i Kållby, Torpv. 36.

Gudstjänst i Rangsby grillkåta den 2 juli kl 13.

I Vasa hålls gudstjänster normalt första söndagen i  
månaden kl 11 i Settlementcentrum (utom 2.7).
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Johannes 20:30 är en bibelvers som gör oss ny
fikna och får oss att fråga: Vilka andra under var 
det som Jesus utförde? Vad var det mer som hans 
lärjungar såg honom göra?

Vi skulle vilja veta mer. Vi kan aldrig få för 
mycket av det goda, eller hur? Det beskriver 
ganska bra hur vi tänker: Vi får sällan nog och 
vill alltid ha mer. Det får oss att fråga varför Gud 
inte gav oss mer. Varför berättade han inte om 
fler av sin Sons under? Det skulle väl inte kunna 
skada?

Svaret på frågan är enkelt: Gud undervisar 
tydligt om vad det är som skapar tro. I de under 
Johannes beskrev har vi allt vi behöver: Dessa har 
blivit nerskrivna för att ni ska tro att Jesus är Mes-
sias, Guds Son, och för att ni genom tron ska ha liv 
i hans namn. 

Guds avsikt är att visa sin frälsningsplan från 
det första löftet tills det är helt fullbordat. Hans 
plan är att på ett underbart sätt tydligt visa att 
Jesus är uppfyllelsen av hans första frälsnings
löfte till den fallna mänskligheten och de löften 
han gav genom Mose, Samuel, David och Israels 
och Juda profeter. Hans ord leder oss till Kristus 

genom att detaljerat beskriva hans liv. Hans ord 
finns där för att vägleda kyrkan när den samlar 
Guds utvalda i sin kropp av troende.

Guds ord är skapat för att hjälpa oss hålla fast 
vid sanningen att Jesus är sann Gud. Det är nå
demedlet som hans Ande verkar genom när han 
planterar och ger näring åt tron så att vi ska ha 
liv i Jesus. Guds ord är medlet som vägleder dig 
genom livet när du tjänar Herren. 

Paulus skriver till Timoteus: Du känner från 
barndomen de heliga Skrifterna som kan göra dig 
vis så att du blir frälst genom tron på Kristus Jesus. 
Hela Skriften är utandad av Gud och nyttig till un-
dervisning, tillrättavisning, upprättelse och fostran i 
rättfärdighet, så att gudsmänniskan blir fullt färdig, 
väl rustad för varje god gärning (2 Tim 3:1517).

De orden är en bra sammanfattning av Her
rens tydliga modell för att skapa och uppehålla 
vår tro.

Käre Jesus, mätta mig varje dag med förtröstan 
på att du är min Frälsare. Gör så att jag nöjer 
mig med det som står i Skriften och hjälp mig 
att tränga djupt in i ditt ords sanning. Amen.

Tydligt hur tro skapas
Många andra tecken som inte är nerskrivna i denna bok  

gjorde Jesus inför sina lärjungar. Men dessa har blivit nerskrivna  
för att ni ska tro att Jesus är Messias, Guds Son, och för att  

ni genom tron ska ha liv i hans namn.
(Joh 20:30, 31)
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